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ISIDB{bE DE IA REPII3L,I QLTE t_

f }IS}OSITIO]{S RELATIVE§ ÂUf, RESSOURCSS

OI DE IrI1I.âNCE§ NO64.3

.Àr,ticle 1or - T,es rôIos nrmériques de contributions direotes et tares assimil it,r:
sêlront arrâtée, al,prouvés ot rend.us ex6cutoiree lar les sous-préfets, par
ùé16gatloe du l4inietra dos Finances, des Affaires Economiques et du ?}a^n. les
éolegions seront notlfiées au f\:r et à roesure au TrésorierlaÿBur, ot leg recor:-

' vreulênts çgntinusxont 4e faire 1'obJet d'un étêt rnonsuel dê perooptions adr"essé
" au l:-ini*tère des Finances, èss .A'ffairsg §conomigues et du Plan.

ârtiole 2 - Le oroèui-
territoire de laquelle
gssiso en dehorÉ du territoiro d.tune oonmuno. (

I,e produit êe Ia t arce clvique, celui dbs quotês-pafts sur ltimpût,
d.es patêntes ot lioonoeE, celui des guotoê-I,âlts sur les fuapôts fonoie!6 .6eroiri
mie à 1a d.16posi,tioh du budget coramutr a1 ou d.6p a.rtemen ta1, d.ès leur reoouvreneni.

Jusqtrrà erpLration drurre périod,e de trolê mois È parti! ùe Ia date de
lri§e en rôoouÿremênt d.eg rôlee primitif,s, les recevsuls rlee -oo@unes st des
départelrontB pourront, en cas d,l insufftEànce de fonds d{Epodfblos, payor
excLusivsÀent 1es dépensee ord,inaires obllgatoiros de cdâ- oôlleotlyit6s.
foutefoie, 1c total de ces paiementÉ ne dèvra jamais délasser Lê llonbre dê
èouziène de reoêttês old.j.naires ds lrexêrcioe préoddênt coÛespondant à Ia
même pérlode êo 1fêJ.ercioe on cou!6.

f,t a,puretlrent du d.écouvert qui résulterait do ltapplicatlon d6 oette
dispositiob, commenoera. dès l.a fin de Ia période do troi.s mols préoitée 3 il
d.evra 0tre achev6 au plue tard 1e 31 décemlre de ]'arrnée en cour§.

Artiola L,a taxe de orédit sgriccle €st due pal toutes les personnes qui
sont iupoeabloo à ]D, taxe civique, sauf. par oelloÉ gui !ésident dans 1ê périnèt

t d.e Ia. teJce oiviaue est attribu6'à La comnr:ne sur ld
;loette tax" est aÀsise ou au ndpepf,eoerrt qusnd. elLe est

dtuâe oommune. Ello est jrerçue sur Jes nêmes rôleg que le ta:e civique, au l,ûu:r
u,r:,lforme de 100 frarrcs.

4fLi q_le 4 - 11 est ouÿert d.alrb 1es écriture s ôu ?16 sorier-! ayeur atlonaJ. clu
os Iôs reoettes provenent d.o }a!frorne)'lul oompto s!écial ori seront condtaté

taxe d-o orédit agrioole. Cag locôttss s€ront reverséos i,rl-Ee striell eroent au-.:
organignes {g orédit aglioole ot pour servir à }tootrol de prâte a€rlco}e6
à court terrnà.

Ârticle 5 - las olasses d.dterainant I' imirosltion colrêêpohdante à 1a tare

È..
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i.
civiq.uo d,ee ea,1ar16s èos êêctêur6 publios et prlvée d.éoouLent dsÉ baBgs oi

- PRET{IERE CI.,.{,S§O

§aIari6e dont Ia rémunération brute mensue1l6 est
aupérieuxo à 60.000 franos -

- DEiJtrII'.r,fsl cLA§sE

-l;Ti c '.
l'. :

I

Sa1arl6p dont 1a-r6nrmération brtrte mensuelle est
,,g§rllühe e4ipu 45.1iQçû et 50,000 francs -

P

L,tAssemllée Netlonale a déL1bér6 et edopté,

L,e Préstdent de ]a !épublique promulgue Ia 1ol d.ont 1a teneur sui',i g

. ,l
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. TROI SI&IE CI,ÀSS

Ss,1ar1és dont la rélr:rur6retiql brute mensuslle est
comprl,sê ôhtlo 2r.O00 et 45.000 francs -

- QUAîRInI\rn CIASS
Salariés d.ont La rémruération brute merrsueLle est
compri.se entro 15.000 et 25.000 francs -
gn1qg1r]''in cl,assD

Salariés dont la rérrunérati-on brute-nensuella êÊt
compri se êntxe 7.000 et 11..000 fralca.

Les parlementairês acqui-tteront la ta.xa civigue dans leutl
circon soriàtion ,d-o r§sidence où ils d.oivent se faire lecedser.

L,a Qr'e e{t.fe d.e trâeselr 16e Na.tionalâ fournira à cet effet toue
rênÊ€ignonentp utiles au §ervioo d.e t'Asslette.

, . _. ....,. - Leg critèfee èë 'c1êssifioation pour Ios contlibuableq l aut5q§. que..
Leê dalsriéd rostent inchahgés. . . . .; :. :: :::,

il

Arti cle 6 - Lrentrepreneur cha-rgé de Ia construction du Port d.o Cotonou.@îa 
la taxe ]ooat.e sur 1à chiffre d.raffairos (prestations d.e sorvice)

à lrencren. 
llux 

d3 5r1 pour cent.
Ies so_nr4e e versées ihd0m6nt depuis }e 1! Avril 1!61; au taux

èe Jr8 pour cent,sËron'; compênséês arrec Lês taxê dues ul t6rleurement.

Artr.cle / - !o dê.1al d.e I'eprise êrr cas d.e vérifj.cation d.e lraeeiette de.tou'l
inpôt direct êst porté à 1a période de trois ans fj:.6ê par lia.rticle 103,
folio 43, du Réglme Fiscal .

Chaque cornmerc an t devra clé1lvrer unê factrr}e pour toute vênte
supérieure.à.!,000 franos. Justificatlon dê Lronsomblê des factures drâChat
et do vente sera foultrie à la clesranile des Ihspocteurs des tmpôts.

loute lrrégulari L6, tou':e fraude cônstatée êntrainent .un reLèvemen
ilu bénéfice déclaré sera pa,ssible d rrne maJoration d.e la cote ùue éga1e à
100 pour cent au lieu de 1OO lou:r oent.

Àrt - Touto infraction ou retard. en matière d.o taxes ou d'imp0ts
directs

dopnant

ou ind.iîoc'b s

§r matière
Iteu a aucuh

en'iralne une péna1ité drun d.ouble dloit eû.sus.
de taxês ind.irecte§, toute Aécl,arêtion tardlve ne
d.xoit ost souniso à rme pénalité d.e 2O.O0p frabos.

4rtlcle ÿ - la d.ate de limitê du dépôt des déclarations B.I.C. et I.G.R.
eÀt fixze au 28 Fdvrier 1964.

&ro:n d.éLai d.e prolongation ne serê accordé" sauf poul 1es
oompagnle s dr assurüroog.

.A'rticlo 10 - Lrog contribuables qul ne fournlraient pas au Sorvico ties ImpÛtr
tous 1es renseigBementg néoessaires en vue druno im?osition corfêota nê
pourraiont prétendre à auoun d.égràvament en cas d.e talÉêtion. dtoffloê,

,1.

ûi
È.
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Arttcle 11 - Ih vue de la porception dg l.rinBôt sur Le revenu d.eË vaLeurË
nobilières, toutos les sociétée 6ont tenues de d6posor au Srireau êe 1'6hregis-
treroont'une oopiê d.es d.ocu,nsnts adrssgés au Service d.es Contributions Dlverscs.

Ires d"ocumonts st;,svlsds d€vxont comprend.re nota.r:a,ent; eonfolménent
aux ûispositions d.e lrarttcle 15 du Régime Fiscal (1.f .Ç.) r'

- un résumé d,e compte d'erpIo1'tation fâisant ressortir Lo ruonterrt
de l-€ur chiffre draffairss et d.ê leur b6néflce brut I

- une copiê d.u b11an I
- un résurû6 d.u conrpte pertês et profite ;

'- wr état détaillé pa! catég'orlê de fraia généraux I .

L un relevé des a:lôrtlssenenti ot d.es provisions constj,tuées par pr6trè-
veDont èur Les bénéfl.ces avsc liind.ication préctso èo ces âôortissencrr"l s
et provl sl on s

Ârtiole 12 - Outre 1es pénall1-tés pré11r6s à ]rarticle 7',d.o.'1a prdsontê 1oi do
Finances, tout reterd dêns Lê d"épüt drun bilan mêns tt6fisltsire et des pièccs
arnàx6os eEtrelnêra urle ametlèe d.o 100.000 ffailcs. t-

Irtalsencs totalo d.ee mêmes p1èoes ontratnera 1a taxatlon d.tofflce.

Ârticle 13 - Les pro cè o-verbaux des asser,]bléee g6n6rales statuslrt sur 1ês
résul.tats d.run exeroice doi-vent pa,:rveplr au Sewioe d,e 1r Eoregl strê$ên t Err

.pIus iard. iâ 30 sept€nbrs d.e lrainée euivanto.
. :'-

En cas de noh d.é!ôt ou d.€ d.épôt hors déLst du prooèa-verba1l les
bénéficos réalis6s scr:ont censéÉ être intégralêDent diBtribuds et imposéo
ooEüle tels.

jg!!S1!_14 - L,es T aux de certâ1ns impôts direotÉ ot tâxeÉ assi!0i}6ês sent
major6e pour 1964 st ]es années à venir oeul.€ment 6ous foxmê d.e centj.meÊ
ad.ditlonnels spéctaux p6rguÊ au proflt tlu Sud,get §ational rians lês cond.j-tiôns
ci-aprà s r

50fi
40fi
æfi
50fi

t pour le px@iêr ênfant à La oha:lga du

t pour ohaque elfant à partir âu ûeuxiêno.

../..

Pour Ies iropôts émis eu:r rô}e, la mqj oration Éêra établ,le
en mème tetnls gu€ ltinpôt i:rinolpal. ,

I.ra najoration !.I.0. ot ts.1{.C. na sera paa déèuotible du bénéfice
ôoursl s ult6Ïiêurenênt à Itirapôt.

Artlgla,15 --A oompter de 1)6[, 1o taux do Ia taxa dtapprentissage pesse
èe 1 d 3fr.
.{rtlcLe 16 - &r roatière d.rimpût Êur lôs 3.I.C. ot sur 18Ê B.N.Ô. I€s
réductiohs poul charg'ê dô f aûriLlê sr appJ.iquent d.ésormals d,o l-a manlèro
.guivante :

- 10 $ ao lrinpût bru
oontrlbuéible t

- 20 É au lrimpôt bru
ü: .,t

- Bénéficës non conuaexci aux

- 36néfLoes indus briols et oômmerciaur

- IEr!ôt géndra} sur Le levonu
- Taxe sur leE v6hloules prlvds .
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!s roontant tota.1 d.es réduotlons ne peut exoédêr trois nil1e francs

pour Ie prepier ànfent à 1a, cha"rSe du oontrlbuable.
§ept n1)-1e francs par enfent à !ârtir du deuxièroe.

Lee enfênts à oh;rr&e sont csux désignés à lrarticle 5ÿ, fo1lo 32,
èu Réglme !1êca.1,. - 

l

Le nombre DaJrinura'dr enfiihts à cbarge est linlté à slx'

.Àstiole 1? - À compter du '15 ArrriL 'lÿ6{, les impÜts êlreÔts §ont eri8ibles
EEâ-f e- aEr ai drun mo{s apràs 1a date de mi§e en recouvremênt. ' .""

L,es dispositions du présent alticls ablogæt touteE dispÔ§itionB
ant6rieures en la natière.

ÀIricle 18 - Le t aux globa] de 1a tsjle forfeitair€ représentstivs de 1à tâxcr
tions à f ilxportation inst:.iuee p", æiêté N' looo?/Ml du 17

este fix6 e 25,. t,es taux réduj-ts Eont pôrtés respeotivement
s cên'ii.mes additionnels sont incor1loréB .au lrinclpa.l de Ia
odult sera ristournê à concurtence d.e 2/1O9e à ]a Charabre de

sur 1eÊ tran s ac
d.écembre 1955 r
à 5f. et 1ÿ". r,e
tajré d ont 1e rz'
Commeroe d.u D,-hon6y.+ i-

Àrticle 22 - El matièfe de bénéfioes non conorerciau:.1 Ie régime d.e 1'éva1üâ-
tion adrûinistrative ê.st !ôsslble dGÊ lYoZr

Les oontribuable§ qui n€ sÔnt pas en mesurs r1e fournir Ia
d.éclaication de leur bénéftca net êt Ies iustifications pré'çtres ar.lx altioles
g -"t 

""i"Àtu d.u Coêe d.es Impôte ou qu1 déEirent-9qluT p§p1 Iê-réqine d'-o,,-

ii Ova.fuation adnini strative, àolvent àd."egs"r au D!t'Èoteui d'es ImpÛtst evant

ir-i [ï"i igO{., 1e mcmtant'de leurÊ recetteÀ et ].e montant de 1èurs déponses

profe osionnel),es. .,/..

.llftiolê l9 - Lee trûlsaotions con§entiês en matière drimpÔts indiloots
ffitTen t ir',méaletement exigibles les droit§ dts, ainsi que 1e rdontant d'os

pénalltés et des amendes iur Lequel u.n accord âet intervsnu enire 1e §elYice
des Impôts et Ie contribuable.

LrInspecteur peut trangiger jusqurà ]a Limite d'e 200 '000 franos '

des d.xoitB ète au Ti6sor.
Au de1à de ce chiffrer 1ê dJoit de traneiger appaltient au

nirscteur d6Ê Inrpôts qui doit sà référer au Ministre d.ee Finances lorsque Ïo
môrltant doe droits à régler dépâsse 6 miltlons.

Âiticie 2! - Dlolt d.ê plombagê.

Ie tarif de re,nbourgement fixé par lta.rrêté du I Félrier 1946

est nodifi6. La quotité d.e droit est portée à 10 francs pour chaque pomb-

apposé sur les cclis ou lês véhicuLes ou pout lês écb8nti1Ions dts§tin6ê à

u""o*p"6r""t lês marchandiËes ôirouI8,nt o11es-mêmes oous plomb '

Artiole 21 -La rrîaxe d.e consommationlt autrement appeléo xlaxe-sur,1ee. 
.

ËËËffirtrifues;, rnstituée par_1a èé1tbératioh N057-43 du ?f nécembre 1997'

,oeiiie. par Ià Lot'de Finances N06l-'l 1 êst supprirnée'

Sous réserve de§ rnesures qui peuvent être priêes pour proté8êr les
industries nationales, tou.e les proàtlits d'origùl€ "Ilnion Douanlèrerr Ouest
Ài;i;;l;;- Ïü.0.Ë.e.oll' sont sournis à une ts,ra.tion f16ca1e quel1e quren sÔtt

1a forme, d.ont le totsl e§t au miniûuû inférieur do 3oF au tar'x 8lobar de le
iisoaritâ la plue favorable alplicable au produit considéré'

I,es pÎésentês disÉôsittons sont 8'ppliqué€s conforméEent à la
d.écislon N;- tJ'/w/6? du 9 Nàvembre 196? et-aux prescriptlon§ rèSlementailes
àu d6oret 11'. 5'2-255/en/yttft au zo Jlu:Ln 196?.

i



-5-
Lrlnspecteur ù6toim1ne ]e bénéflcb i;:oposâb1e à 1'alde èos

indioations f,ou.rnle§ par Ie cont!1buabIs âins1 quo de tous lonsêigrletrents on

sa Bossegsion. L, éva]uatlon est.notifi.ée au contriluable qui dislo§e dIun d6lai
d.e 20 3ours à partir de 1a réoeptlon d.ê cette notifioatlon pou.r fq,irê parveni::
son aoôeptation ou fornuler ses observati.ons en indlquant Ie chtfîre qurii
serait déoidé à accepter.

§i 1ê contribuable nracoêpte paÊ 1e obiffre qui a ét6 notifi6, et
sl de son côté, ltlnsirocteqr n'admst paÀ celui qul ost proposd per ltintéressé
dahs sea observations, 1e d.ésaocord 3§t Êorrjnj. s à une ooe&isslon çQsrBosée r

- du Ministre d.es Finanêe6, ?r6sident i
- du Dlrecteur èes Impôts, meuïro I
- êtun Inepooteur d.os Iupôts faisant fonotlon de secr6taire I
- ùo der:.x memlreg des professions ]ibé!4166.

&: oes èe partagê d.es voi:cr).o présidênt ê voix prépond6rante.
Ira ddolslon do la oomniseion est sarlg appèIr

Lrr éveJuation adllinlstrativo ast vaLablg pour deux âtler 88,! tacite
reoonèuction. ELle peut être .dl6nonoéê d.êns les mêmèÊ oonditlons que Ie
f,orfBtt 3.I 'C.

.À.!ttoIe al - 11 ost instltué'à conpter de Itexesoj,o€ budaét dir6 1964 èiverses
ta:rss pexçugs per Ia Douârle. t

IO -l!Âru NItsITRET flIT, I,ES IIqIITDE§ âI,COOIISE§

' Ires produits alooollques ci-eBràs sont paseibLe6 drulls taxe flocaler
dlentrée ind6pendantê de 1à têxo ]ooalo 1ntér1eufê s\]r Ics toissbnsl dont 1e
tarlf est fixé corirne sult r

À) - Doiesons aloooJ.iques (à ltexcoption de 1à bière, des vinB orèinairoB,
de 1'aJ.cool èe rnenthe ).

'u"iflâlî;î u"" l*"n u" porceptlon 
i

No du Tarif

2bo5 c

22-05
(eroepté }sê vlna
ôe tablo )

2?49
(exoEpt6 aloool

de mentho)

Vins mousseux ou de I
ChÈr,nap a6:l e t

I
I

Soissone aloooliquoo t
tltrant èa 12 È æo I

(non coupris 1ea vina) t
I

Solssons aloooliquôs t
titrant de 20 à 45o 

i
I

Aloools êt ltquldes I

alooolis6e tlirant pfusf
ile 45 o tr 1r oxi'êptiou r
èo lralcool À brûIer :(za-o8) I

t

rl
!
I
,

I
I

I
I
t
I
t
I
t
I

I
I
I
t

Lltle ou touteillo
25 à 50 o1.
ooins dlE 25 cI.

_ü_
2t à Jo o1.
oolng d,e 25 cI .

-lt-

-rL

qrotlté
francs.

100
50
25

100
50
25

120
60
30

150
75
3B

ltt
f) - Sont excar6r6s d.a lad.ite taxe pr6vue ci-d.ossus I

'10) 
- 1es alcoois et les llgutdes alcooLis6s utilis6s pa;r lee' i.ndustrlelo pour les besoins êe leur fabrloatt«r I

æ) - lgp aloools purs dostinés aur laboratolres d.'étuàes et de
r(èherohes ècs établlssements sclentifiqueE et iI t onÉB ifrr.ement .

../..

I

!

I
I
I
I

I
I
I
I
I

I
t
I
I
t
I

t
I
I

I
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O ' DROIT DE TINiBRX IOU.ATTNR

3 ETSCA],É,

11 est peîgu êur toute quittance détivrée par 1 ' Ad.mini stration d'es

d.ouanes et x€lativês alui d.rolts oi taxès inscrlts at tarif drentr6e ou.d,e sr:::t

aingl qul a,u:t taxê6 intérieuras de consommationl pour 1€ oompte du Sudget
National, un d.roj.t d.e tirobro 6SaI à # d.u mohtallt de oette quittsncê'

o - rf ôrEl nA '2o 
foo

' sIlÊ âst perçuÊ Ëur toute opératiôn fêi§a-n-t I'otiêt dtune ddolaratioh o

&trslBe 6ur Ie totàl àes valeurs aff6rentog aux d.1ÿers artloles flSrrant auf' 1:i
déclaration en d6tail. ou sur 10§ liquidations d'officÔ 6tablias suiÿant 1es

aé"tàrrtior" verbalee. les sorT[les sànt â.rrondids en mi11iêr èe frdncs. infériou:
et la valeur §Iobale doit êtrê arrêtée ên. toutêsr }êtt1les sur Ia ddclaration.

Sont oxonérôes do ]a taxê

'r. ' ; 1o:,- 19s opé-ratlons do transit
.2è - 1es opérations d'importation ot d'r erportation portant §ur

. unô ,àl urr, totrl" éàale ou infdrieur à 25 '00q franus oFA'

Article ?4 - Lres tarifs d.c§ ta:res fi-scales drontrde visée à I'articls 23

péuvent êtro modifiés Paj: êrlet é du lilnistre des Finances.

.Ax !i cl. ê-le5 - !e Servi-ce êâe DouanêB est cha,rgé d.ans tous 1es cast de lrassie Lie
de Ia liquidatlon êt du recouvrement doÉ d.itê§ tdco§.

Artlcl e Tout tlansporteur dont ls dom.icile léga} est 6tab1l sur 1e

tsrritolrê de li8tat lahoméenr'qui utillse pour son oxp loitation des oanions
i-r:rnatriculé s dans
1ar tohne dê charg
utilisés eu transp
d.e I0O'.000 francs.

un autre Dtat, sera soumis à une contribution de 5O.000 f::irl c
e utile, ou i)ar véhicule à office de taxL Pour les véhi oulc;
ort de pe:csonnes au-de}à de 10 places, la contxibution sst

Ces taxos sont liquidéqs à part et sraioutent aux autres.d'loits et
ta51ês dô doualre pour fomer le mintant total dû. Cepenèant ellos arentrent pal
à,',s Ie caloul ùË Ia valeur imposable àô Ia taxe forfaitaire repr6sêntativê Ae

1a taxe gur les transactions.

Artlole 26 - nésorûais. lês trânsporteurg publics de personnes st do loaJchgrtÔi-

ffiAî trois véhicüIes en actlyité ne geront pluÉ soumi 6 à 1r impôt sur 1ê§

t6nérttos industriels at oorÀ!êTclaux. Calui.-ci Êera pe"çu foxf aitê"irexnent 1or§

êo.1r achat de la vignette.

Le forfait 3.I.C. pa"r v6hicule sora 6ga1 au rnontant de Lê
vi8nette acquittde.

Les tlaneporteurs ayant plus d.e trois véhicu1è6, 1es socj'6tés de

transport restent sàunis à lrimpôt iur 10§ 3.I.C. dan§ ]ês c.nd.itio'§ de

droit commun.

i. Cotts contribution sera établie pax voie de rÔlet p"r-I?: Serÿi'ces

èe ltAseiette, Aans te coura,ntl du mois âe Janvler, èraprès lês faits exi§tants
au 1er Janvier de ltann6e d.rimposition.

I Po* les é1éments mils sn servioe après 1e 'lor' Janvier, 1l' §era
procéêé à une i-mposition ?ar voie rle rô}e supplduentaire §anÊ aucune r6rluction

Prorata temPorls.
Lreg servlces compétents (lftines et 1'P') et 1es se::vioes êe oorltrô]'e's

et r" Cenaiii";i; N;i;"r;ü fourniront touê éIéments utifes aux a*ênts dras,iet
pour 1a confeoti.on des rôIes.

Lres rÙIes seront rocouvrds c olnmê èn oatière dd'1éôntxibuti ons direcbes
I .:,
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a'ta.xe sur' 10§ boissons sst fi:tée cÔmmê $+it à compte! duS.rticle 28
1er: Avril 1

.=r
964

1q- par lltre ou boutei).]e de rrin rlr excédart pê's un fitre "
20- Dar litre ou bouteille de biàre n'excédant pas r:n l1tre

iitrant plus do 4o 5 ".
litrê titrânt llolng d.e 4o , ,.

3o- pal litre ou bouteille de boissoh SazBuse ou fermentée t
iinonade, eau gaÉeuse, soda, cidre, polré1 eau minéraIe,

14 Er

10 il

5rr
tô I'.-

40* pax lltre ou bouteille des autres bolssons alcooliquee ""'
Lâ ta:cê est rédulte do moitié trtour toute o€ssiotl de flaoons

ou fraotions de litro infêrleures ou éga1es à 50 centil-ltres'

etc..

1.500 fran os

7.500 frÊnos

Àrtf-c-!g_gg - Xes taux dÔs xedevar oês loxçuos à l"! ocoasion do l.a ô61ivrance de s

§ont- ce;x fir6r par l'artlcle 20 de Ia L'oi iie
962.

peruiË dtexplo
!'l-n 8,noo g N-oz-

ltation fôre§tière
38 du 31 néoembre 1

Àrtio]e 30 - !'a,:rrètd t{q1922 À.P.À, du 2? Juil}et 1954e flxar, t IÔs tsrlf§ d,rs

pernis dè châsÉo rÊste abrog

T,è6 droits sur 1es pêlmls de chasÊe aont fixéÉ ooIIrmB §u1t t

1o) - permie do Pêtitê
20) - permie d.e moyenne
' ,.) - Résidente

t) - Non r<iside

3o) - perurls de grande chasse

a - Idsidonte
- Non r6sidents .....

20.000 franos
25.000 franos

10 .0@ fra.n cs

10.000 frenos.

employ6s est redeYable d'e

t

4o) - pornie spécial do Pa,Fsager

)o) - l:rorogation ê'un no16 du permis de
pÊ,ÊsageI

lir !LcIê Jr -
tableêu A

a) - L,ês sa€lÊs-Fenmes seront irnposabJ.es à 1a 4ème olaese du

lorsqurelles exèrcent ]eur art au èomicile d'e 1êuro patientês'

$1les selont iIûposables à ]a 2èms olasse du tablearr A lorsqurêL1o§
tionnent unÀ-crrniqua ott Ëiiàt regoivent Ieur cllentèto' :' i'

- l,es titulaires dê profession de m6docinz dentistet
expext-oompt abl e, hotairee transitoirol ayant plus dê ciirq
eropl-oyés 6ont redevableÉ dÊ l.a- 1ère classe ;

- Ie restaurateur ayant plus dê huit ercployds est rod'evable
:'r:' . .., . d.e 1a 2èms olaeso.

'1.' '' r ' .:' Iro restaureteur aÿart d.e oing à bul t
}a 3àroe claÊEê.

b)

o)

4ème c}assa.

b

L,e restÉ,uratôur aya,llt moiJl s de oi-nq eurployd s }oÊto redsvebl o èe La

a'! "- le earasiste e§t rsdeÿablÔ de La 2ème o1êasô '-
;1 - ;;t';Jiuutlo"i"t.u qui nroxercent pao ]e !!ofê§sion de
- ': méd.ecin sont classés au tableau A 4àme c1a§Eê du t a^rif



.lirttole 32 - !e revenu miilinum d.e 1.200 francs pr6vu à l'artlcLe 3, 8o dt
TEEiffiiEu t r on foncièxe d.es propriét6s bâtios esi port6 à 2.880 francs.

.A"rti.cle 33 - ],es départemonbs Êont tenus d'inscrj-re on dépenses obllgatoii
à leur budget, une contribution forfaitaire à verger au Sudget National, àr

titre de particiliation aur d.épênsBs d.e fonctionneE0ent d.os éco1es primalreu,
postee r:ddicaux et.maternités. Pouf lroxercice 1ÿ6!, cett,e contribution
annuelle est fizée à 250.000 francs, pdr classe d.'éoole pxims,ixe et À 35C.0
francs par pôste mdd.icat offlciellement ouverts au 1er Janvier 1964.

Àrtlclê 34 - les épreuvêE de polnçonna6e de bijoux en mdtaux préoieux dontro
lieu all paiornent d.rune recievarce au Trésor de
Lre poingonnage est fêit à C0î0N0U L/ar 1e§ agert

100 francs psx obj et .po:.ngorul'
ts du Service des l,11nes halil:

166, et 6ventuellemont aux chef§-}iêux des préfectures pax un fohctionn&i3e
d.6si.gn6 pâr axrêté rolni stérieI.

.Aeticl,e 35 - les visite's techniques de§ véhicuLe§ destirrés aL iransport''de
rnarchand.ises ou de ÿoyaSeuxs soht obli8atoires. Xlles seront faltes par les
agents du §ervice des l(inag habilités à cet effety à la diligehce. des
propriétaires. Ce contrÔle de s6curitd eera effectué trinestri el} ernent en

ce qui conce:ne les véhicules destinés au transpôrt de voyageur§ êt selûe§-
tri.ellenent en oe qu1 concerno 1es v6hj-cuLes destinés au trsnsport Ôo

ülarohandlses. 11 d.onnera 1ieu au paiement doa ,edevâl2ce s ci-aprè6r

- véhicuLes dc transport d.e voyâ€leur s 500 francs
- véhicules d.e trrnsport de rnarchand.ises .. 1.000 francs.

poste no23 d.e la Structurê des prix hyèrocarbures en ÿrac par hêctol1txe,
Ex, Ddp6t D.E.P.P. C0T0I{0U seront voraées eu Trésor pour }a période du
1er Aott 1963 au 25 Mars 1964.

?our comptel clu 26 t{ars 1964 et iusqurà Ia'concluslon dê Ia
Commission Paxj-têirc des Hydro carbures r' les taxe§ spéclflques sur les carbu-
rants êefont respectivomênt portéos à r

Artiole 35 - LrimpositlDn dos stations-§erv'ices di§trlbutrices d t hydrocarbu-:.'r
est sounlse au régino d.u d.roit comtnüJl.

Article 3? - Les provlsions faites depui§ le 1er âott 1963 ef relativos au

ESSU{ 6E
P,TRO].,N
GAS-OIL

ârtioLe l8 - Les services publios, oollectl
publios ou êntTeprises oonoédées sont tenus
fopographique pour lrexécution d.es travaux
phiques êt d.os travaux d'études topo8raphiq
proflt du Serrrioo lopographique Ie môntant
Ie déoret No61-239ÆR-!UPI êu 9 Aott 1961.

Artlclo 39 -
1'Exe::cice 1

CN{Q CE{T MI

vités publiquoÉ, étabIl ssô:!ênts
d.e stadregeer désormaie au Serv:!(

topogrephiguss I d.es levés topogra-
uos. I1s devront faire mandater i.;"

d"es iâcês prdrnreÊ à cet effet Pa:

650 rrancsfxt,
BJ0 Ibancs/HI,,
400 rban ce/EI

Lres prod.uits et rêvenus âpplioablés au Budgat Nationê1 do

964 sànt évaIués à SEPT. !fiILIARDS Çg{T qf,Lr.ANTE SEPT trIIILICIIS
LrE (?.14?.5oo.ooo) francs.

Lra répartition d.e ces produits et rôÿenus par ti'trê, seotion et
cbapitxe est cohforme au tableau A, annexé à la présente 1o!-'

Article 40 - L,es prodrrits ot rovenus appllcables au budget ülnèxc d.e Ja Cail
Fffiiâf6ï.s Rerraitos sont fi:cés à QUATRE Cm.Iî tN MILLIo],IS CtslT QU.ê!!IE trfi
DEIIr lqlLE (4ol .182.000) francs cFÂ.

La répartition deo prévj.sions par chapttre ei article ost confonnê
au tableau E, annexé à Ia présente loi. ../.,



bricl€ 46
orcico 1964

SEflI MT I.,]JIÂÎ}
francs.

Ârticle 48 - Le montant dês crédits ouverts au

CaiÉso National e

UILLIONS NEUT' CUt

.Articlé 49 - Le tontant des c

irement èe l. r0ffice d.os Chan

Iê nontant ma,:cioum de§ arédits ouvêrts eu Bud'get Netional
oo ii.tr" des d6penses obligatoiles êst fixé Slobalenent à

s cnrr QUAnarrx sBB IGLLiôfi§ ôrsô cum urtlE-(7.147'5OO'000)

!a répartition de ces cr6àlts pe'x tl'tr€6' B-B9lion6 "t. ?h:lll:-":',
conforme à ltét;t B, annexé à Ia pr6sente lol -est -complèt6e 

pa} le-IDontant cte§

à;;;;;;" i"o'rittti"âu qui pouIle-ient- êtro -€r'écutéss 
au courê d'c lr exeiaice

§1 dês ressguroes nouvelle! [i,u-t,.l'"u ae recetteslropt"" ot-t aldo ertéridu:r": )

étaisnt réa1i sées.

Àrtiole 4? - Les èffeotifs nuEéIiques naxima des fonctionnalles et a66ntE dc

Ëffit--t fiies co"forrOment aux tableaux. anuexés à }a présente 1oi.

dêa notralteÊ est fixé 6]obe1
t rrnror url,Il ( lo4 .9 20:000 )

L,a ré!â,rtitioE' de oes crédltg par titro, section ot chapltrs ost
conforne à ltétet !', annoxd à 1a présonto 1oi'

rédlts ouyerts au titre des dépenses èe fonction-
s est fixé globâ]ement à ONZE MI!II([{ S SoI''A}'ITE

../..

titrê des dépenses d.6 1ê
ement à BROIS CET9 QUÀîRE
fxancs.

Drx NEUF LIrLLE (tt.o79.OOO
ge
)

I

-9-
Artiole 41 - Les produits et rêvenus ufprtleb-l9l au Budgot Annexe de-Ltofficc
E;;-6Ëfi?-.,u sont fixés à àiz;"ffiiic,NË. SoIxâNîE Jif NEür IILIJE (11 .o?9.0o0)

franos Cl'A. .i-
IJa répartition dê ces proèuitB et revonus par chapltre et arttrcfe

est conforurê à ttétat G, anneré à la pl6sente loL'

II - pI§POSltIcNs REr,ÀTI\rES.ÀUX CE4I9ES

.trrttcLe 42 - Lee proèults êt revênus applioables- au 3ud8êt annexê q"-Ig'L
l;.-6'ffiæ 6onr fixéB a'ôuir.*rii-srptïïiiiôrts NELT clfiü ffiILE; (4?'9oo'o00)

ftencs.
!a réparbition de ces produitB êt levenuÊ par châpitre est conforn:e

à L'étet 1 avrnoxé à la présente 1o1'

Àrtlole 43 - Lê ùroit de O;lOS sut toutes opérations de ràglement à d'eÉtinar''ioti

ffitæ#i *Ë" ir"" 'a" -rr' 
Éoilu r"*o ou.efioctuéos d â't)Ë oea pays pour eohat rlc

narchendises lmportéês u.r-i tit'" d'imlortat|gl, d'roit cr6é par I'articLo- 32 i'c

Ï'ilî'â;-itn;'oà" rl;àz-F à"-:i le""i't'" 1962', 
-serà 

perçu au profit.du buaeÇ'r;

srrrsxo de 1'offioe O"u C{àÀ""-""ivant aes rnoaâlités qui fêront''l"obJet d'rl.ro

règloilentation Particulière.
IJ6 tsux de oo droit peut êtrs ra:nené à o,30É pouje oeetàinêà

opr!ratlon s.

Ârt.i^tâ ââ - l,6s dénartenonte eont tonus d'insori]lo en dépenseo oblisetoil,es
-:i.i=::--.lià Î-eur budcêt. 0"" "r"aiTo-uo 

iiiru a"s frats d'o oÔnfaotlon ôôê xôIès étdbLis

il-ii "liiü;;;r;;i";;;" 
Contribrrtions Direotês pour'le oompte è9 s 

^$6pqrter{:'n "3""t a""-.Orini straiions ,.rb.ine", fraiÊ,fixé§ à 54 du montar:i des rôLê§ aonf'Jr-

m6rssnt aux disposltions âu-i;u"iioru 15 ae Ia Loî ds Finances No61-1 I du

3 Avrtl 1961 .

-â.r,tlc1e 45 - LeB conmand.oê d r i-nprimé s et èe }egistles èes sel\/ioes pub)'ics,
:.-:,=--
ool]ootlvltés puurrques] étâtIlËsemente publios ot eoni-publios saront pa§ÙÉis

uo-Sàr"toe Ae i'fnprimerie Na.tionale toutes l.es fois qtro os sêIvics Bera en

,à"uro ae leg ex6auter.

1

l
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Lra répartition do cee crddits par chapitres et êrticlos ost

oonformo à 1t.état H, ennexé à La préseate 1o1. 
i

Article 50 - l,e mohtânt d.êÊ créd.its ouvorts au tltre du Sudget Ann exe d.u
POrt dE COTONOU ESt fixé à QUARATîE SEPî MILTIONS ITEUF CB,IT TIITIÈ (4?.9OO.OOO)
fxancs.

La répartition d,e cês crôdits par ohapitre êst conforme à 1r6tat J,

4fliple 51 - Le llinistre d.es Irinances est autorlsé à effectuor êu corrf s de
1l ffmée-1964 des vilcnents do crédits d,article à artlcle à f intdrieur d'un
même chapitre, dans 1a Li-mite dos cr6dits inscrits à ce chapitre. '

Ârticle 52 - fu cas d'r.r.Igence et d.e nécessit6 impéïieuse drintérêt national,
d.es crédlts srrpplémen tair6 s peuvênt être ouverts par d.éorêt dravance pris
oï] Consoi-l des I'j.nj.stres. Un l)xojot do loi portant ratificatioh de ccs rtder,;'Ï;
sera dépoed à 1a plus proohaino ssssion de I'Assembléo Nationale.

â?ti.cle 53
Couvernomcn
corIBommatio
Un projet d
Nationale.

- l,orsquc deÉ xecettes supplémentairê§ le pemêttront, le
t pourla, par d.r3oret pris on Conseil des Mlnistres, autorisor 1a
n d.es crdd.its inscrits dans 1a catégorj-e des dépenses facultat!.re::,
o loi sera'dépos6 à ]a plus proèhaino Éeesion dà I'Assembléê

Arti.cle 54 - Les crédits non employés au 30 Juib 1964 sur 1os opéeationo du
I'ond s noutier, tranche 1963-1964, seront reportés par arràté d.u MnlÊtre dos
Finances ouvrant une dotation ds môme montant au tltre de la tranchê 1964-19tr)"
Un projet de 1ôi portênt ratificatign d.e oet.êrrêté sora déposé à la plus
procbaine session de 1'Assembléo Nationalo.

Artic-Le 55 - Aucune ôpération ne peut êtrc retracées au compte ouvert danê
l"es 6oritures du îr6oorier, sôus 1a :ubrique ttPaiomentg à imputer pour Ie
compte d.es d.épenses d.u 3ud.get,' sans ouvexture de créd.it par Ia loi de
FinânoeÊ. Toutc d61:ense qui ne sêrait pas gagée par lm créd.it légalement
ouÿert nè pourra être imputée à ce compte saris d.éoision d.u ConEeil des
l:linistres.

Â111C lê 5b - Conformément aux accords de cobpération ôn personnel dr agsistanr;c
tochnigue militalro, l-es membres cles forces armées (milltaires et clvilo) nc
sont pluê soûais à la 1égislation fiscale dahoméBtlnê; Quan t au pelsohnol
dlassistar:ce tochniquo .clvil , 11 est soulnis aux tertes fiscar]ï en vigueur arr
1er Janÿior 1ÿ61. Sa situation est par ailleurs àéterminêe par 1,annôxa
flgurant au Protocole général d'accord.. Etâ oe qul concerno f impôt céd.uLaire
sur 1es traitenents et salaires et Lt I.G.R.r les bases drimposition seronL
fournies.par le buroau. Central de paioment à PAIIS.

ârticle 57 - l,o Gouverneuent reçoit pouvoir de contrôle sur ItômpIol èes
êeniêrs pubJ.ico eh ce qLLi. conoerne 1es organiemes et lngtitutions privées,
oonfe ssionn eI1o s ou LeXques, bénéfioiurt d.e subventiôns d.s I'Etât. Co
contrôle peut srêffeotuex soit par dêÊ conmlsElone ceéées à cet effet par
èéorêt prls en ConsaiL d.es tr[lnistres, sur proposition du Ministre des
Finences, des Affaj,ros Economiquês et du Plan et des ministreê intéresséÊ,
soit par lra,otion d rr.rn fonctionnaire déslgné pêr ls LIinl§tro des Pinances
recovant mlssion dans co but.

Pour llexorcioe de cê cohtrôls, les prd§id.ênts das comE-ission§
dont la oxéation êÊt pIévue oi-dêssus, les fonctionnaires habilités à cet
effet, pouveht procéder auprèE d.ês organismes privés bénéficiant'drune
lntervention fineaoière de 1'Etat, aux enquètes et vérifications oomptêbles.lortant sur llompLoi dos subsldes reçus ou éventuellomont 1es, destinations qui
doivent leur êtrc donn6es, Los résultats de ceo contrôles sont consign6s



.. otraque antréê d.ans los rapports oentralisds Pa! le Ministle deÊ llnanoe§
st sont transris pa! ses 

"àiirÀ 
a la Chamlre deà Conptes, au-?rdsident te la

R;p;ïiq;;-;t';;'I-.;;"ià;"i àe ylsserntroo Natlonald. r.,os orédlts afférant argr

interÿontion§ de 1!iltat u" làOfi"a d'un ol8anismê ou druno in§tltution privéo'

ne pouvont, poux un "*"rii "u 

- 
âà ià"*i"6, otté rdpalti§ qu'aprèe acoeptation der;

iu6tifications relatives à i.remploi dos-sonmo§ r€çues' *19"::-",:Y.-16}éguées
àu même titro au cours êe ]rexerclce pr6oédent. Des arrôtés conJorn1s

d.es mlnistres de tutelle ci du ninistre èes Finanoes fixeront les &odalités
ê'application pxatiqliê du présont article.

Article )B - Le taux maxlmum de 1a primc d.ê rendomcnt à alLouor à cortaines
oatdgories do fonctionnait"À "t ai agents pubLics êst fix6 à 10f au traltenent
blut non oor.uts à rotenue pour ponsion.

Cetto indsrrhité êistincte deg éIements pormanonta de rémurération
eera ce1cul6e au ptonata êcs rôcettos offectuéoe par 1o servico intéreee6
et fora Itobiet dtun titro d"e paioment trimostriolr

ros ot log auxiliairoe !éuniêsant ad 1964
iee pour prdtend.re à Ia poneion ûaxl!ûuxÂ d'e. Lêur
pluB quo Ie litrito d,râge seront admis à fs.ire

ârttolg- 50 - Ios somrosg reven
Xquipcme[t seront vors6os en
Nationalrl

Artic]e 61 - !,' artiole 3B de Ie loi do tr'inances No61-11 du 3 AvrtL 1961,

trticle 62 - Aucun e cr6ation trrest autorlsée et }es effèctlfs du psrsonhêl
dos services devron t ee stabiliser au nlveau qu rlls ont âttê1nt Ie 3l Mare

est Cômptàté oonms suit t
rrI,êÊ traitemonts, salalres et lndemnltés du pereonnol rémunéré -§uI 1es

budgets des collectivitde looalee no peuvent en aucun oas être supérlouls à
la iérn:nération doB a8ont§ correspondants des ad'lni strêti gris do lrEtat' r.,ce

déIibéretlone des assemblées looales lortant sur les traltsmentsr salalrês ot
indemnités du personnel nc sont ex6cutoires quraprès approbation iles mirli stI'cl:
ohargde do ]'Intérieur 6t deo .ELnancesrl

Ârti.olê--59 - Los fonctionnal
lTa cienneté de oorwi.cee roqu
catégorle ot qut nr attendent
va1ôir louls drolt§ à La retraito'

Ddportoment du Suè-Eet

ant À le E6ÈubLi.gus du JÊhomoy au tttro
rcoettos au Compto t'Fonds d t Invos ti ôÉement

1964, ll est fait tôutof,oj.s except5,on à cottc rè6le au nouvel hôpita} do
Cotonou, aux ouvortulos èe olo,sses prlmêlrss ot aux opdratlons devant conoou-
rir à uno anélioratlon d6 la produc.tion. 11 pout ôtro d6rog6 à cctte règ1o
sn cas do nécessité pâx d.écret pris en Conseil dos trIinistrss.

rlrilcle 6] - L,eg préfôts , mairoB ou otrefs des admlnistrationË u:rbainô§ sont
TEi[g dîi,nsoriro au buègets èépartemontaux les cr6dits oi-aprèo pour 1o
rè6lemont èBs fxe,ls èthospi.tâ.lisatloh do§ indlgontol frais qui Beront imputé§
à tttre dtavance au Sudget Natlonal r

t!

n
rl
lt

d.u Suè
èu Srd.-ouêBt
èu Csntrs

3,000.000
39.500.000
3.800.000
7.ooo.00o
1 .000.000
1 .000.000

d.u Nord-Est
du Nord-Ouost

Ârtlclê 64 - L,'article 2?7 du Décret du 3O déoembre '191 2 ost supprimé et
renpfriofpar 1a rédaotion suivante t
1t) .htloIo 221 - lo palemont drrur mand.at êélivré par lrOrdonnateur nê Pout
être suspendu ler Io îréqorior quo lorogu'iI y a défaut de fonds disponibloo
du service de l'Xtat t quo Lo nontant de oo mandat oxoèd.o La linlte du

../..
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.. cr6ùit sur lêquel ii aolt être imputé ; qu'il y a omission, errour
uat6rlelle ou iriégul"e;'ité 4ane lee pièceâ justificatives qui sônt produj'l'oÊ '
i;ii"y-" i", àuiriàriià- t""t" " 1es fgiique 1a somme portéo d.ane ls mandat nrcst
puu â'*""orA-r.rec ceLle qui résulio d.àà pièccs justificatives arnexéss au

ià"a.tl" io"Àqou ces pidcos no sont pas conformesaux instruotionÊ',.
rEn caÊ do refu6 de paiemcnt, Ie Trésârior 6st tênu d.rsdrcsse,' i !unéd! at crùÔn ii

à i t ôraorrrr "tor, Ia dèclaratiân, écri1c. et motivée do son rcfus Gt drêri

rorettto 1o cas échéantr uno copic êu portour du rcanda't ' .

iior"qro 10 refuÊ ao p.iorrlo"t au rrésoiicr nrest notivé s":.1Ï 1ltÏli:i:1,
o"-iii"raàu ""i 

té des pièoos de d.épcnsosl 1a rdquisition obl rc:.. 1:, 
ooT!.I19 "'

à oxécutoi le paiencnt se.ns autrÔ délai i il annoxo 419ê. 0r],11êhdalL i"lo
uno oopio do ss déclaration, lrori8inal do 1!acte do réquisltlon qu'r'L a:

lioÇu riiàr"qrn 10 rofus do palenont ost notivé pà! '1o défaut d'e jüstificatlon du

Êiêrvloo fait, ou par de§ .àïiru to""r'*t â 1a valiàité do 1a Quittanco' Ic
T!ésorlcr d.o1t, avart d' "i;;;L;;-;-i" 

-rZquisition, 
en référor au I'linistro

de6 Finêncê§ qui statuo irnmédiatcmcn t 'isiii-urri.roii que ro rorus de paioment ftt tTollv:, par d'éfaut do crédit
ut"wr"-"eql i"ition ne po"trri-t àirc suitttc dteffeti' I -'

^rticle 
65 - 1,'articlê 35? du lécret du 30 Déoombre 1912 ost suppriraé:et

romplacé pax la x6ôa.;tion suivante

Àrticle 6? -
demi des fron
lmratriculé s
des douanee ]
marchand,i ses
marchardi ses

Àrticlê 35? - Tous déorcts, arrêtds, contrats, üêsurss oT 1q:l:i?:n
âyant I)our effct d'engager une dépense sont soumrs eu vlsa plealaorq uu 

"
ôLptrOiu,r, Ilnariior. Cefui-si le-s cxflaine au point dc vtlê de lrimputati-ôn
Àà'-ià àcp*"" àc ra aisponirli:.te a"" crédlts, de l,exo.otitud.e dé 1réÿaluation
âà i;oppii"ution dcs di-spositions d'ordro finanoiert des lolÊ -ot règ1-crnoni'5'

d.ê 1!oxécution du Sudget ""-"o,itxIoitg 
du vote de liÀssenr}lée NationaLc ct tLcc

"àr"Aqr"tt""u 
que ).os io"utu" proposées pouverit entrâlner pour loÊ ftnahGoÊ

;;;iiü;";; A Jot cffct; i1 reçoii communioa'iion dê toutes Ics pièoos
justliicatives d.os ongagemchts d.o dépenses'
T,êi i;; À"uo"o" p"opoÉ,iàu 1ui parais-sont ontactrées d'irrégularit6, Io
Contrôleur Pinancisr lefuso aon rrisa'
;ii-ià-pà"t àiru ?us*é outre à un refuÊ do visa quo si co rofu§ est notiv6
oer L'irrésularité d.e I'i*p"t"tio" àu do I'inexaôtitudo dc 1t évaluation ' - 

Âu

Ë"i â,r-i-"'ilirr;;;; d;" r'lt â.,"u" ôroit dovôir cônfirmor 1e rofus de...rea.du

Cortrôr""t !,inancicre r'artitrage du Consoitr dos !'Iulistres est obligotolrc '
iii ,o p",rt ôtre on aucurr oas pâssé outro à un rofus d'ê ÿj'Ea motivé par' 1c

d.éfaut de disponi.bilité des cxédits'

Àlticle 66 - Les ]oiê ot règlomorlts dôuâniêIls doivent âtIlo appliqués sal1s 
-

Ë#àffi q"iii*â'â" 
"-p "" "irnu " 

physiques ou moralê- quiconque (asent-public'
àiil 

*r"t".iiâ-"irnrn 
oo *iilt"ir") ""'oipo"o druno manière quolconquo à lractioir

des serviccs fi sôauit d" It E;;;-i i';"anes-r. conttibutions- 
'ivêrses: 

Ihl:91u1:*t"" *

oi-aÀ"i"uu, etc...) se prévaut te sa position hiéra'rcblquo pour exrger ra
rostitutiôn d'uns saisi e 

'iàgui"t^on t ionaée ou,intnrvicnt dans'leê affaires
contentiêusoe pour fâirB ttÏttài" &u.:' poürsuitos régu1lères' est passiblo

à;iiiË"*à.aà-aâ-r60.ôoo à 3ôO.oO0 frlncs, sâ.n6 préjudi.co d"as droit§ dc

1 ' Adninis tr&tion dans ]csditês affaires'

10 - Dans les Localltés C-c 1a zone de deux rn1æiernàtres ot
tières têrreBtrôs, iout comtnergênt non r6gulièrcment
;;-;;"r;;i;;;" ào'"o.o"r"", o"i ten" de fâiro.lnscrlre au burt:rrtL

e rrlus pioche, sur 1es registrcs ouvcrts à cot effct' 1es

à"Ë-""tËsà"i"â prohibéos {u'i1 reqoit,gn'aq?uin:.Lcsartes
iàÀt-Jà"îàc"" iar r'.+rroié Is"3l3/Mrr/D du 14 Aott 1962 d'u

Ltlnistre des Finances.
20-L,esd.étontëUrsdesEtocksdecesmarchandisoEdoivontJustifierqutcllero
o,ut ét6 ïégulièrenertt i*p"iiË"";-"i produisant ilos passavants, -g11lttanoos 

c1t:

d.ouahe ou àutrce tltros drerpéditions'
30 - Les agents èes aou"n 

" 
u-iot,'."n t vérifier, dans lee ddpôts du d'éclarant 

'
i,o*o"titrio ac ses aécra.iitià"o. Co" déc1srâtione constituent Ia basc d!u.n

"orptÀ-à""Àtt 
tonu lar 1a douans pour chaque déolanant'

ii-"I 16 prOsorpti-on de fru"àoi réiultant dc Ia constatatiôn drun €xcédoht

!i'oo oompto nc peut êt.re détruito par aucune preuvo contrâiro' IJrapplicetion
,,/,,

i

I

i



.. d.o oes èisPositions êntre on

pubtioêtion, au J ôurn aJ. offioiel,
d os sf ocks exists.nt6.

Â:rtic1e 69 - Das décxc'bs
les droits dreLportirt 1ôns

i-932;st-frosé'

peuvent, provisoirement et eh oas dtulrgenco, détormincr
'"o*qo"i"' seront aÊsuiêttts les p,odults d'u so1 ct d'o

vi gueur trois mors
déIal èe ri,Eueur

aprè s La d'ate
?ouf pe}mêttro

d.e leur
La déolaration

Altiolo 68. - ï]e PréSident de la Républiquo pout, en cas dtulgence, par décxot

#fffin uuiî- a"" 
-r:I"i"ir"", -*oàiiiu, ie tarif d.eÊ dloits ùo douanes drimpor-

i;;i.;,t;;;;;;;r; ou rdtabliri en tout ou partics, 10§-d'roits dê douùes

;Iffi;lr;ii:;'j-ài"-âe "ràt"-aoi,"rt otro pr?scntés par 1a suite en rorno de

;r;iË;:"à;-i;i"-i-r;,t"""*r1âo uation"tu, assosria d'une demande de discussion

dtu.ÏgênÇs, lnm6dlatemcnt si erfe est réunle ou d'ès I'ouverturo dê- la-nouvclIe
session sl e11s ne t'esi puu. ff" d'emeurent ex6cutoires tar:t guo le larlement
ne êrêsr pas prononoé.

f ind,ugtriê n aT lon ale .

Cos actee d.oivcnt ât"o présentés par 1a §uite en formo de proJot§ de

lois à lrAesemblôo l{otionale avani ]a fin do la oession, si' s1Is est râüiêt
ou à La sesêio4 la plus proohaino.

les augnontotlons éventuellos de droits perçus dans ces oonditions
rêEtont cn toutô hypoihèso acqui§€s au Trésor.

ArtÈc1§ _69__!1_C - Lrarticlo !B de 1a loi d.e Firânoee Nq62.38 du 31 <Idoembre

annexe§, §ous guolque forroo qu'iI'e âletrt 6té réd.igés1 peuvont-être T1!""
provlooiroment en application lar décret à partir do-1a dato tlu dépôt sur Io
iuroau d.e 1iÀssenblée Nationate du IroJot do 1oi tehdairt à Ia ratification
dssdits aJrangemênt§, oonventions ou traité§ ot leure E 1o1Ô§r

Dane I tinter.ial,Lô de§ sessione par]enlontairoÊ ot pondant los
ajournoments du ?afioment, Ie Gouvsrnernont pout néa,1moine mottre provisoirersent
on applicatlon 1es dispositiàns vis6os au lapsgrapbe 1ca ci-dossu§t.mêi6 11 doit
dès i-a reutrée d,u Perloment, offeotuor 1o dépÛt du pxÔiet do 1o1 portant
rrtlfication.

.Artiqle fq - L,es diepositions 1ntéross
oontonues dans fee a!trÊnge$Bnts, cohve

Lo lüiinistro dos tr'inanccs trieut autorisolr par
on fr chlse cles dlolts ot texes oxigibLesl les dnvols
aùx sêrvices dlploqatiques ot consulâires, âux mombros
inïarnêtionau)c o ffi ci ols.

a.n-b te réglmê douanler ou 1o tarif,
ntions ou traités do oommeÏoe of IeurÊ

Àrt icL o T - Le Préstdcnt ào la République rcnd oxécutoilos' pat déoliet§ 10Ê

û

- à ]a règlonontation douanlèro ooncert6e avec drautlos Etats ;

- à 1a condession du tarif rninimum, ou cle tarifs de drolts lntermddtal.re
entrô 1ê tarif miniülum ou 1e taxif généra1 ;

- aux dispositions intérossart le régimc doua,rLler ou les têrtfs, Çontenuos
dans tes arrângemontB, conventions ou traités dê conm€Tce èt leurÉ
annexos, sous quêlque folrne qurils alent été rédigés I

- à 1'appl1cat1on de surt8J.o§, mesure§ àe retoxsion, dsoit antl-dusping
of droit6 ooû?onsateurs i

- au* ta.f,es oompensant }es d.égavantagês évcntuellement subi§ par Lo
pavll1on d.ahornéen danÉ leê pays étrangcrs I

- au.r mesuros génôrales de prohibition d'irnpoxtatioh ou droxportation
en temps do guctre ou de terlsion o:t6rioura.

Cog actos dolvent ô tre
fix6os à ]râ,rticlo 59 ci-dessus.

soumi- s au lar]encnt da.ns les cond.itions

axreté, l r iroportation
d.cstin6s aux atnbassadcs,
èe .cortain s oxgani smos

- 13 -

lattvos I
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Artiole ^l? - I,,ee ma.rchand.ises importéês poulî 10 oompto do lrltat, dos
dtabliEeemonts et ssrrrico§ lublics ou semi-publice, dos socldtés d.r Eoononic-
miLto, ne sont Lrobjot d'aucune immunité ou dérogation.

Sont aèmis ôn franchise dee droits ôt taxos de d.ouanos :

ê) - lss dons offsrts à 1'Etat Dahoméen êux trlissions Rclltieuse§,
t) - tes envois destlnés aux arûbassadeuls, aux sorviceg diplomatiques

ct oonsulal.rss et ar.ua mombros étrangères des organlsmàs intcrna-
tiohaux officiel s,

c) - 1ee envois à titro d.e d.ons dcctinés à Ia Groix Rougc nahomécnne erli:
autres oeuÿrcs de solidari.t6 dc caractàrc hational et aux
bibliothèquos de I 'f,tat.

. fa liste dcs organisnos internationaux officiels et dsB oeuvr, ;
de solid.arj.té susvi.sès ost établio par dcs alrêtés sigïrés du l{tnisblr
dcs Finances ct du l.inistrc dcs Àffairos Etrangàros.

d.) - Ies matéricls et équipcmcnts destinés à 1'Armée et à Ia Cenda::mclic
appaltoneùrt à 1'Etat no donnant paê liolr ultérieuremont à des +
cssBions à titro rembotrrsabLc a.insi que les armeE et r,runitions
destinése aux servlcos do Polico ct de Douanes.

. Sont cxôIus d.e la franohise les dcnr6es et lcs natières
con sorinnabLes. Le Servico d.os nouanes doit s! assuror quc les maxchil-rr-
d.ises importécs corroslond.ont bion à collos pour losquellea Ia
frênohiêô dos dloits et taxês a été accord,éo.

4qt191o 73 - Sont admis on fxallchice des droits et tarces de douâhe dans
Les conditions fixéos oi-aprèÉ 1es objots destinés êu.x muê6ê6, bibliothèquco,
établi-ssomsnts scicntlfiqu€s ou dronsoignomont, à Ltexclusion doB fourniturcs
ou articleE drusago ooursnt ct deÊ inatièrcs consommablês, sous réservo t

1o - quo 1ês objots, ir:struments ou apparcils scicntifiqueÉ importés
. À dcs fins hon oonmsrcialos soicnt d.ostiniâB ar)x 6tab11s6eBontê

publics rcconhus ào qualités per 1æ l,linlstèros do l t Education
Natiohele, ot dcs I'ihanoos ,

2ô - que 1ôB ouÿragos puremont littérairesr aolohtlfiquos ou toobniquos
. importds soicnt do6tin6s arri bibl-iothèquos publiquos à lrusa6o du

. pub lioi

30 - que los envois à caractère généra1 destinds aux servicos do
. lrfnformation, de la Radlodiffusiôn et du Tourismo soiont dostin6s

gratuitement à la d.émon s trati,on, à 1a publi.cation ou à la prôjoct:!.oT:
au public. L'i,n:rirunité no srappLique qur aux onvois edress6s d.ircc[e-
ment aux établissomcnts on qucstions et non aux d.iffdrentos personnû-
11tés qui en font paxtiê.

Elle est conc6dée par }e Directeur des louênes et }roits fndiLreots
à La condition qutil solt prod.uit à f.iappui de Ia déclaxation d.o mise à Ia
consonmation r

1ô - un avls favorable du Dirocteur Général de lrEhsêieyrcment à. lradmission elr fra.nchj.Êe des ouÿra€es of objcts ou apparells
importds pour les besoins da ]rEnseignoment i

20 - unô attcstatlon signéo par le Dj.recteur do 1'étebllssement. d.ostinataire ou par le chôf du sorvj-oo bdn6ficiairo, cerbifiant
quo Lôa articlos importde erl francbise seront pris ên chargo dans
1a comptabiLtté matièro do ]rolganisme considéré et qurils sorld-
sont oxclu§itement aux be§oins èe 1'Ensolgncment ou de 1a
ali ffugioh eu lublic i

../..



30

!radjlission en frsnchise rle d'ispcnse'pas los bénéflciaires de

lraocomplissement cas folmâlités r6glemcntaircs dru§age.

- 15 -
cetts attestation doit compottcr 1'engagement d.e no pas prêtor
ou oéder los axticles importés en fxs.nchisc, même à tltre Sretuit
sâne lraccord. préa1abIe de la nircction des ,ouanc§ et Iroits
IndirectÊ qui fi.xerait alorg lcs oonèitions de 1a oossion'

La rôgl eraonta.Èion du oontrôlo clu coiru4eroc extéricux
chenges ôst tntéglaloment applicable à toutes importation6 on

et d.ês
franchise.

Ârtiole 74 * lr.A.ssenb16e Nationale jouit dc 1'autononiie financière. Les
EffiâîScossalrcs au fonctionne*"rt èu ltAsscmblés font lrobjet èe
pxoposltiôns prdparées par 1e Questeur êt e3rêtéos par 1o Suxe&r d.o

"rlrAssemblée. Ces propositions alnsi arrêtées sont trênsxciscs au 1iinistre des
tr'lnancos pouf, erâJnon d.ars 10 oad:re do la préparation du Sudget Natioriaf .'

IJe Présidoht de lrÀssernbléo Nationale ast lroxdonnateur du budget
de 1rÀssembléê. I1. ?eut, après avis oonfomc d.u bureau, èécider d.e6 vixements
de créd.its à lrintôrieur dos inooriptions bud.gétaireg a1 titre ds ]a Seotlon
2Ol du Sudgst National sous réserve de ratifioatioh par une 1oi. à ]e p1uÉ
prochalno sesgion do 1tâssemb]ée Nationale.

ïL peut d.é169r:er aes pouvoirs au Questeur.. Iàe règlomonts ot
décisions d.u ?r6sidônt !t.1s après avls du buroau, d.dtsrminent 1! orgarrlsation
admlnistrative, fine::cière ct comptable des sorvj.oes de I'Aseemb}éc ainsl
quc le statut, Ia rémunérÊ,tion ot lee ârrantagee matério]s 6ventuels d.u
personnel de L r Âs sonrb lée ,

ÂTti-qle 75 - L'époquo ds la c]ôturo d.e lroxeroice budgétâixp ost fixôe au
31 Décembre' Les déponees de 1'èxercice doivont êtrê iiquid.ées et manrlatées
au plus tard à cette da-te. J,'époque do Ia clôture des paiexâents à falre srrr
les mandats des ord.ohneteurs est fixée au 31 Janÿlor de 1,année sutvarrt
I ' exerolce.

æt+?fe ,J6 - L,e Oouverner-'rent est autorisd à prondro par déorot un règlomentmodifiant ou trensfornant 1e régi-ne financior et comptâble êes instiiutions c.bsorvices de 1a République, en abrogatlon du décret d.u 3O Décenbr a 1g12.

Articls 77 - Les budgets d.es co]Lectivités locêlos Êont sou,nis au.x mêmee
règ).ee que 1o Budgct NationaL. Toutefois ]'époquÊ de ]a clêture d.o ]roxeroiccresto fixée au 31 rnars èe l-tannée suivante eÀ ce qr.ri concelne ces budgots.

ArticJe-?8 - Pour 1a oouvertrlre d.os besoine temlorairês d.e trésôrêrie somanifôstant au cours ds lrannée budgétairo, lo uinistre dos !'inànces est
autori,sé à rocourir à d.os avances ousceptiblee dtêtre consenties slr lrésor
NationsL par 1a nanque centrale dee Etats do lrAflique de !rouost danË ]o§
cond.itions fixées par lrarticle 1! des statuts ae càt étab]lssemont. ../..
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ri' Àrtiole ?9 - Lôs d.isp
elfot a comptor du io pro&u1gat

ôsitions dc 1q,.présente Loi d'e Fihshces prennent
ur do sa ion

e 80 - !a ?r6sente Loi eera oxôcut6e co!,lme l-oi d e lrEtat '

Par }e Présidont d.o ]a RéPubliquet

A,

Le lrésidont du Con sei 1,
Chef du Gouvern cmcnt,

/., . (l /
tL\ ,1 ^ l,'-
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